[image: ]
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL N.º: 3884/96
______________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]213ª Ata da Reunião Ordinária Descentralizada do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do Município de Jacareí – SP, Gestão 2023/2025 realizada aos dezesseis dias do mês de abril  do ano de dois mil e vinte e cinco, na Associação Fênix, localizada à Rua Minas Gerais, 133 – Rio Comprido – Jacareí/SP. Estiveram presentes os conselheiros: TITULARES: Representando o Poder Público: O conselheiro  Alexandre Bonafé Brito (Secretaria de Esportes e Recreação), Everaldo Fernandes dos Santos (Secretaria de Esportes e Recreação), Maria Lúcia Almeida Ramos (Fundação Pró-Lar), Sueli Aparecida de Oliveira (Secretaria de Assistência Social), Cristian Peterson de Lima Ivo (Representante da SAS de Programas de Atendimento à Criança e Adolescente),  Representando a Sociedade Civil: Ivan de Almeida Sales de Oliveira (Representantes das Entidades de Trabalhadores Sociais), a conselheira Mariana Lopes Zoppi (Representantes das Entidades Sociais que atuam com o Pessoa com Deficiência), a conselheira  Regina Lúcia da Silva Faria (Representante dos Movimentos Religiosos), conselheira Arlete Cristina dos Santos Oliveira (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Criança e Adolescente),  conselheira Nádia Cristina Dias (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Criança e Adolescente); AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Conselheira Adriana dos Santos Antônio (Secretaria de Saúde),   Ana Cleide Caires do Nascimento (Representante da SAS de Programas de Atendimento à Criança e Adolescente),Conselheira Daiane Soares dos Santos (Representante da Secretaria Municipal de Educação), Cláudia Magalhães Caparroz (Representante  dos Trabalhadores Sociais da SAS), Iris Fernandes de Oliveira (Representante da Secretaria Municipal de Educação), Galileu Amaro de Faria dos Santos (Representantes dos Usuários da Assistência Social);  AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: Fabiana Barbosa Almeida Livramento (Secretaria de Saúde),  a conselheira Rayana Gabrielle da Silva (Secretaria de Assistência Social), Bruno Mazzeli (Representante dos Trabalhadores Sociais da SAS),  Marly Aparecida de Souza Andrade (Fundação Pró-Lar), o conselheiro  Élcio josé Victorio de Carvalho  (Representante dos Trabalhadores Sociais da SAS), Lucélia Maia Lopes (Representantes dos Trabalhadores Sociais da SAS). Estavam presentes também os Usuários da Assistência Social que participam dos grupos de fortalecimento de vinculos na Associação Fênix. Às  9h10 o presidente Ivan Sales de Almeida Oliveira verificou com a secretária executiva do CMAS se tinha quórum e foi informado da presença de 08 (oito) Conselheiros Titulares e 2 (dois) conselheiros suplentes, e assim o presidente iniciou a  Reunião Ordinária Descentralizada saudando a todos os presentes, e explicando aos usuários sobre o porquê da reunião estar sendo realizada na Associação Fênix, por ser uma deliberação da 13ª Conferência Municipal de Assistência Social,  e explanado aos usuários presentes o que é o Conselho Municipal de Asistência e qual suas finalidades, pediu que destribuíssemos a Cartilha do SUAS, após abriu a palavra aos conselheiros, quando a Maria Lúcia falou mais um pouco sobre o CMAS e Sueli explicou sobre os serviços da Assistência Social. E iniciando os trabalhos o presidente Ivan apresentou a primeira pauta da reunião do CMAS:  Ofício SAS no 290/2025 - Solicita indicação de representantes do CMAS para participar da Comissão da Política de Educação Permanente PEP e da Comissão do Diagnóstico Socioterritorial, disse aos conselheiros que precisaria de indicação para as referidas comissões, após conversa ficaram definidos os nomes das as Conselheiras Nádia e Mariana, para a Comissão da Politica de Educação Permanete; e para a Comissão do  Diagnóstico Socioterritorial os conselheiros Cristian e Regina; Na sequência, sobre a segunda pauta, a deliberação do recurso da ASPAD, o presidente Ivan fez um breve relato sobre a instauração do processo de cancelamento da ASPAD; após  o presidente Ivan abriu a palavra a todos os conselheiros presentes para questionamentos e dúvidas e colocou a pauta em votação, sendo que cinco (5) conselheiros votaram a favor, duas (2) conselheiras votaram contra; as conselheiras Arlete e Mariana,  e a  conselheira Sueli se absteve do voto. Em seguida foi apresentada a terceira pauta  Atualização Análise da documentação das OSCs Batuíra e Lar Frederico  Ozanam; Quanto a OSC Ozanam,   Maria Lúcia disse que não tinha conseguido fazer a visita no dia combinado por motivo de trabalho, e que não tinha  analisado a documentação, com isso ficou acertado  que a secretária executiva mandará via Wattsapp a documentação da entidade para as conselheiras Maria Lúcia e Mariana,  e fará  um relatório de entrega da documentação da OSC para o conselho e no mesmo documento registrar a entrega da documentação aos conselheiros responsáveis pela análise. Quanto ao Batuira, Arlete leu o relatório que fez após a análise da documentação entregue, concluiu dizendo  que após as orientações passadas a assistente social da OSC, ela  entregará novo  plano de trabalho corrigido. Após, iniciou-se a discussão  da quarta pauta, o Oficio 22/2025 Ozanam – Indicação da Flavia Aparecida para o Fórum da Sociedade Civil; Ivan expôs aos conselheiros a questão da Flávia Nascimento que era membro deste conselho e pediu desligamento, e que entre o pedido de desligamento e seu retorno a OSC Ozanam, que pertece ao mesmo segmento da OSC que a havia indicado antes,  foi publicado o Edital para eleição de novos membros do Conselho, diante dessa nova vinculação da ex-conselheira a outra OSC do mesmo segmento, a qual a indicou para ser representante, o presidente  levantou a possibilidade de consultar a plenário sobre a viabilidade de reconsiderar o desligamento da ex conselheira, mas foi informado pela conselheira Sueli que não havia a possibilidade, que só poderia reconduzí-la ao conselho através do Fórum. Na sequência o prsidente Ivan começou a falar sobre a  Quinta Pauta,  que algumas OSCs já haviam entregado a documentação para análise segundo a Resolução 14, após acordarem entre eles, a divisão ficou a seguinte:  Sueli e Nádia analisará a OSC JAM, Ivan e Rayana – Amor e Caridade, Rayana e Regina – Guri na Roça, Alexandre, Everaldo, Sueli   e Regina – Lar São José,  Mariana e Ivan – Viva Boa Vista e Arlete e Cristian – Idedicar. Para finalizar o presidente Ivan informou aos conselheiros que já foi definida a  data para a 14ª Conferência,que será  dias 03 e 04 de julho;  e dos encontros preparatórios para a Conferência: CRAS Centro, Viva Vida, Casa de Passagem, CRAS I e Centro Pop, dia 21/05/2025, CRAS oeste e CREAS II dia 29/05/2025, CRAS Sul dia 14/05/2025, CRAS Norte e Leste ainda sem datas definidas. Sueli deu uma breve explicação do que são esses encontros e sugeriu que marcasse um encontro para os conselheiros estudarem os eixos. Assim o presisdente Ivan agradeceu a representante da Fênix, Arlete Cristina pela acolhida na Instituição, agradeceu a presença de todos e a Reunião Ordinária  Descentralizada foi encerrada às onze horas e cinco minutos,  e eu  Adriana Gomes Pinto, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretária Executiva  do CMAS e será anexado a lista de presença assinada dos Conselheiros e Visitantes.

Ivan de Almeida Sales de Oliveira
Presidente do CMAS
Gestão 2023 / 2025

Adriana Gomes Pinto
Secretária Executiva do CMAS

Rua Lamartine Delamare, 153 – Centro – Jacareí – SP
Telefone: (12) 3951.0132 / 3959.1081 – cmasjacarei@gmail.com

image1.jpeg